ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 мая 2024 года № 353-пп

Иркутск

Об установлении Порядка предоставления дополнительной меры
социальной поддержки медицинских работников медицинских

организаций, подведомственных исполнительному органу
государственной власти Иркутской области, оказывающих первичную

медико-санитарную помощь и (или) скорую, в том числе скорую
специализированную, медицинскую помощь, в виде безвозмездного

предоставления в собственность жилых помещений, занимаемых ими по
договору найма служебного жилого помещения специализированного

жилищного фонда Иркутской области, заключенного после дня
вступления в силу Закона Иркутской области от 3 мая 2023 года

№ 52-03 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных
категорий медицинских работников в Иркутской области»

В соответствии со статьей 3 Закона Иркутской области
от 3 мая 2023 года № 52-03 «О дополнительной мере социальной поддержки
отдельных категорий медицинских работников в Иркутской области»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Порядок предоставления дополнительной меры
социальной поддержки медицинских работников медицинских организаций,
подведомственных исполнительному органу государственной власти
Иркутской области, оказывающих первичную медико-санитарную помощь и
(или) скорую, в том числе скорую специализированную, медицинскую
помощь, в виде безвозмездного предоставления в собственность жилых
помещений, занимаемых ими по договору найма служебного жилого
помещения специализированного жилищного фонда Иркутской области,
заключенного после дня вступления в силу Закона Иркутской области
от 3 мая 2023 года № 52-03 «О дополнительной мере социальной поддержки
отдельных категорий медицинских работников в Иркутской области»
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»

2

(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

УСТАНОВЛЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 13 мая 2024 года № 353-пп

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ
ПОД ДЕРЖКИ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ МЕДИЦИНСКИХ

ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ИСПОЛНИТЕЛЬНОМУ
ОРГАНУ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,

ОКАЗЫВАЮЩИХ ПЕРВИЧНУЮ МЕДИКО-САНИТАРНУЮ
ПОМОЩЬ И (ИЛИ) СКОРУЮ, В ТОМ ЧИСЛЕ СКОРУЮ

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ, МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ, В ВИДЕ
БЕЗВОЗМЕЗДНОГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В СОБСТВЕННОСТЬ
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, ЗАНИМАЕМЫХ ИМИ ПО ДОГОВОРУ

НАЙМА СЛУЖЕБНОГО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ, ЗАКЛЮЧЕННОГО ПОСЛЕ ДНЯ ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 3 МАЯ 2023 ГОДА № 52-03 «О

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления
дополнительной меры социальной поддержки медицинских работников
медицинских организаций, подведомственных исполнительному органу
государственной власти Иркутской области, оказывающих первичную
медико-санитарную помощь и (или) скорую, в том числе скорую
специализированную, медицинскую помощь, в виде безвозмездного
предоставления в собственность жилых помещений, занимаемых ими по
договору найма служебного жилого помещения специализированного
жилищного фонда Иркутской области, заключенного после дня вступления в
силу Закона Иркутской области от 3 мая 2023 года № 52-03 «О
дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий
медицинских работников в Иркутской области» (далее соответственно - мера
социальной поддержки, медицинские работники, медицинская организация,
Закон области № 52-03).

2. Исполнительным органом государственной власти Иркутской
области, уполномоченным на организацию предоставления меры социальной
поддержки, является министерство имущественных отношений Иркутской
области.

3. Мера социальной поддержки предоставляется медицинским
работникам, имеющим право на ее получение в соответствии со статьей 2
Закона области № 52-03.

2

4. В целях предоставления меры социальной поддержки медицинский
работник или его представитель обращается в медицинскую организацию, с
которой медицинский работник состоит в трудовых отношениях, с заявлением
о предоставлении меры социальной поддержки, оформленным в произвольной
форме, с указанием способа обратной связи (далее - заявление).

Заявление подписывается медицинским работником и всеми членами
его семьи, проживающими в служебном жилом помещении совместно с
медицинским работником, или его (их) представителем.

5. К заявлению прилагаются в следующие документы:
1) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность

медицинского работника;
2) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие

полномочия представителя медицинского работника (в случае обращения с
заявлением и документами представителя медицинского работника);

3) копия трудовой книжки или копия трудового договора, заверенная по
месту работы, и (или) сведения о трудовой деятельности на бумажном
носителе, заверенные надлежащим образом, выданные не позднее чем за один
месяц до даты подачи заявления в медицинскую организацию;

4) копия договора служебного найма жилого помещения и копии
дополнительных соглашений к такому договору (при наличии).

Медицинский работник или его представитель вправе представить
документы, указанные в подпунктах 3, 4 настоящего пункта. Если такие
документы не были представлены медицинским работником или его
представителем, указанные документы и (или) сведения оформляются
медицинской организацией самостоятельно.

6. Заявление и документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка
(далее - документы), могут быть поданы одним из следующих способов:

1) путем личного обращения в медицинскую организацию. В этом
случае копии с подлинников документов снимает лицо, ответственное за
прием документов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками.
Подлинники документов возвращаются представившему их лицу в день
личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом,
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение
нотариальных действий.

7. Днем обращения медицинского работникам или его представителя
является дата регистрации заявления и документов в день их поступления в
медицинскую организацию.

8. Медицинская организация в течение пяти рабочих дней со дня
обращения медицинского работника или его представителя направляет
заявление и документы в министерство здравоохранения Иркутской области.

9. Министерство здравоохранения Иркутской области в течение 10
рабочих дней с даты получения заявления и документов в соответствии с
пунктом 8 настоящего Порядка:

3

1) проверяет заявление и документы на предмет наличия у медицинского
работника права на меру социальной поддержки и соблюдения условий ее
предоставления в соответствии со статьей 2 Закона области № 52-03;

2) подготавливает письменное заключение о наличии (отсутствии) у
медицинского работника права на меру социальной поддержки и соблюдении
(несоблюдении) условий ее предоставления в соответствии со статьей 2 Закона
области № 52-03 (далее - Заключение);

3) направляет заявление, документы и Заключение в министерство
имущественных отношений Иркутской области.

10. Министерство имущественных отношений Иркутской области в
течение 10 рабочих дней с даты получения заявления, документов и
Заключения в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка рассматривает
их и принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении
меры социальной поддержки.

11. Министерство имущественных отношений Иркутской области
принимает решение об отказе в предоставлении меры социальной поддержки
в случаях, установленных частью 3 статьи 3 Закона области № 52-03.

12. Министерство имущественных отношений Иркутской области в
течение пяти рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении меры
социальной поддержки или об отказе в предоставлении меры социальной
поддержки письменно уведомляет об этом медицинского работника и
медицинскую организацию способом, указанным в заявлении, с приложением
надлежащим образом заверенной копии соответствующего решения. В случае
принятия решения об отказе в предоставлении меры социальной поддержки в
уведомлении сообщается о причинах отказа.

13. Решение об отказе в предоставлении меры социальной поддержки
может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством.

14. Медицинская организация в срок не позднее пяти рабочих дней с
даты получения копии решения о предоставлении меры социальной
поддержки в соответствии с пунктом 12 настоящего Порядка письменно
уведомляет медицинского работника о готовности заключить договор
передачи служебного жилого помещения в собственность медицинского
работника (медицинского работника и членов его семьи) (далее - договор
передачи), а также о дате, времени и месте заключения такого договора.

В случае невозможности медицинского работника (медицинского
работника и членов его семьи) или его (их) представителя явиться для
заключения договора передачи в указанные медицинской организацией дату,
время и место медицинский работник или его представитель не позднее чем за
один календарный день до назначенного времени уведомляет медицинскую
организацию посредством телефонной связи и (или) электронной почты о
невозможности явиться для заключения договора передачи и предлагает
(предлагают) назначить иной срок.

15. Медицинский работник (медицинский работник и члены его семьи)
заключает (заключают) договор передачи с медицинской организацией и
представляют необходимые документы и сведения для осуществления

4

государственной регистрации перехода права собственности на служебное
жилое помещение в установленном законодательством порядке.

Расходы, связанные с оформлением права собственности на служебное
жилое помещение, несет медицинский работник (медицинский работник и
члены его семьи).

16. Договор передачи заключается в письменной форме в двух
экземплярах по одному для каждой из сторон. Примерная форма договора
передачи устанавливается правовым актом министерства имущественных
отношений Иркутской области.

17. Днем предоставления меры социальной поддержки является дата
государственной регистрации перехода права собственности на служебное
жилое помещение.

18. В случае представления медицинским работником либо его
представителем недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и (или)
документах, повлекших незаконное предоставление меры социальной
поддержки, ущерб, причиненный областному бюджету, возмещается в
порядке, установленном законодательством.